



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
1	MOBILIZAÇÃO E SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$39.292,28
1.1	LÍDER	00051/ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M2	6,00	R\$ 308,06	R\$385,08	R\$2.310,48
1.2	LÍDER	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	40,00	R\$ 173,62	R\$217,03	R\$8.681,22
1.3	LÍDER	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 17,69	R\$22,11	R\$1.768,80
1.4	LÍDER	09416/ORSE	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRIFASICA, EM POSTE GALVANIZADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00	R\$ 1.323,32	R\$1.654,15	R\$1.654,15
1.5	LÍDER	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	200,53	R\$ 99,25	R\$124,06	R\$24.877,63
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$153.051,04
2.1	LÍDER	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 9.768,19	R\$12.210,23	R\$73.261,38
2.2	LÍDER	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 6.446,14	R\$8.057,68	R\$48.346,08
2.3	LÍDER	DNIT	MANUTENÇÃO DE ESCRITÓRIO	MES	6,00	R\$ 257,68	R\$322,10	R\$1.932,60
2.4	LÍDER	20193	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	M2XMES	300,00	R\$ 6,66	R\$8,33	R\$2.499,00
2.5	LÍDER	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	300,00	R\$ 15,24	R\$19,05	R\$5.715,00
2.6	LÍDER	09731/ORSE	ALUGUEL DE GUINCHO VELOX (FOGUETINHO)	MES	4,00	R\$ 785,96	R\$982,45	R\$3.929,80
2.7	LÍDER	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6,00	R\$ 1.300,00	R\$1.625,00	R\$9.750,00
2.8	LÍDER	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6,00	R\$ 1.015,62	R\$1.269,53	R\$7.617,18
3	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO							R\$193.742,31
3.1	INFRAESTRUTURA							R\$99.242,56
3.1.1	FUNDAÇÕES							R\$99.242,56
3.1.1.1	LÍDER	00050/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M2, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	M2	12,00	R\$ 7,86	R\$9,83	R\$117,96
3.1.1.2	LÍDER	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,35	R\$ 274,12	R\$342,65	R\$119,86
3.1.1.3	LÍDER	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	R\$ 87,98	R\$109,97	R\$109,97
3.1.1.4	LÍDER	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	13,20	R\$ 132,89	R\$166,11	R\$2.192,65



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
3.1.1.5	LÍDER	CPU - 1	ESTACA RAIZ, DIÂMETRO DE 25 CM, COMPRIMENTO DE 11 A 20 M, COM PRESENÇA DE ROCHA. AF_05/2017	M	110,00	R\$ 178,75	R\$223,44	R\$24.578,40
3.1.1.6	LÍDER	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	10,00	R\$ 16,63	R\$20,79	R\$207,90
3.1.1.7	LÍDER	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	12,00	R\$ 16,43	R\$20,54	R\$246,48
3.1.1.8	LÍDER	01969/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 1 DEMÃO TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, INCLUSIVE ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO ESP=2CM	M2	24,66	R\$ 82,48	R\$103,10	R\$2.542,45
3.1.1.9	LÍDER	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	11,35	R\$ 2,48	R\$3,10	R\$35,19
3.1.1.10	LÍDER	00080/ORSE	FORMA PLANA PARA FUNDAÇÕES, EM COMPENSADO RESINADO 12MM, 02 USOS	M2	24,66	R\$ 86,90	R\$108,62	R\$2.678,57
3.1.1.11	LÍDER	11145	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	51,65	R\$ 506,64	R\$633,30	R\$32.709,95
3.1.1.12	LÍDER	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	51,65	R\$ 255,46	R\$319,33	R\$16.493,39
3.1.1.13	LÍDER	CPU - 2	CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO	M3	51,65	R\$ 24,86	R\$31,08	R\$1.605,28
3.1.1.14	LÍDER	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14,00	R\$ 15,08	R\$18,85	R\$263,90
3.1.1.15	LÍDER	92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5,00	R\$ 13,71	R\$17,14	R\$85,70
3.1.1.16	LÍDER	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24,00	R\$ 12,45	R\$15,56	R\$373,44
3.1.1.17	LÍDER	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	178,00	R\$ 10,86	R\$13,58	R\$2.417,24
3.1.1.18	LÍDER	92921	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	802,00	R\$ 8,95	R\$11,19	R\$8.974,38
3.1.1.19	LÍDER	92922	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	149,00	R\$ 8,54	R\$10,67	R\$1.589,83
3.1.1.20	LÍDER	92923	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	61,00	R\$ 9,55	R\$11,94	R\$728,34



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
3.1.1.21	LÍDER	92924	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	64,00	R\$ 9,38	R\$11,72	R\$750,08
3.1.1.22	LÍDER	02510/ORSE	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	M3	10,00	R\$ 10,77	R\$13,46	R\$134,60
3.1.1.23	LÍDER	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	100,00	R\$ 2,30	R\$2,87	R\$287,00
3.2	SUPERESTRUTURA							R\$94.499,75
3.2.1	PILARES							R\$41.847,27
3.2.1.1	LÍDER	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	122,52	R\$ 117,52	R\$146,90	R\$17.998,19
3.2.1.2	LÍDER	CPU - 3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	10,08	R\$ 573,81	R\$717,27	R\$7.230,08
3.2.1.3	LÍDER	CPU - 2	CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO	M3	10,08	R\$ 24,86	R\$31,08	R\$313,29
3.2.1.4	LÍDER	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	288,00	R\$ 11,93	R\$14,91	R\$4.294,08
3.2.1.5	LÍDER	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14,00	R\$ 11,18	R\$13,98	R\$195,72
3.2.1.6	LÍDER	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	770,00	R\$ 8,38	R\$10,48	R\$8.069,60
3.2.1.7	LÍDER	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	225,00	R\$ 8,10	R\$10,12	R\$2.277,00
3.2.1.8	LÍDER	92766	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	129,00	R\$ 9,11	R\$11,39	R\$1.469,31
3.2.2	LAJES							R\$8.932,18
3.2.2.1	LÍDER	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	15,00	R\$ 55,63	R\$69,54	R\$1.043,10
3.2.2.2	LÍDER	CPU - 4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	3,53	R\$ 586,81	R\$733,51	R\$2.589,29
3.2.2.3	LÍDER	CPU - 2	CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO	M3	3,53	R\$ 24,86	R\$31,08	R\$109,71
3.2.2.4	LÍDER	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	218,00	R\$ 10,74	R\$13,42	R\$2.925,56
3.2.2.5	LÍDER	92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	226,00	R\$ 8,02	R\$10,02	R\$2.264,52



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
3.2.2	VIGAS							R\$30.539,65
3.2.2.1	LÍDER	92452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	91,19	R\$ 140,48	R\$175,60	R\$16.012,96
3.2.2.2	LÍDER	CPU - 4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	11,05	R\$ 586,81	R\$733,51	R\$8.105,29
3.2.2.3	LÍDER	CPU - 2	CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO	M3	11,05	R\$ 24,86	R\$31,08	R\$343,43
3.2.2.4	LÍDER	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,00	R\$ 11,93	R\$14,91	R\$149,10
3.2.2.5	LÍDER	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,00	R\$ 11,18	R\$13,98	R\$139,80
3.2.2.1	LÍDER	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	57,00	R\$ 9,98	R\$12,47	R\$710,79
3.2.2.2	LÍDER	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	134,00	R\$ 8,38	R\$10,48	R\$1.404,32
3.2.2.3	LÍDER	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	81,00	R\$ 8,10	R\$10,12	R\$819,72
3.2.2.4	LÍDER	92765	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	61,00	R\$ 9,21	R\$11,52	R\$702,72
3.2.2.5	LÍDER	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	136,00	R\$ 12,66	R\$15,82	R\$2.151,52
3.2.2	VIGAS DE AÇO							R\$1.338,15
3.2.2.1	LÍDER	100763	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	64,61	R\$ 16,57	R\$20,71	R\$1.338,15
3.2.2	CURA DO CONCRETO							R\$3.947,50
3.2.2.1	LÍDER	04922/ORSE	CURA ÚMIDA POR ASPERSÃO DE ÁGUA DURANTE 3 DIAS	M2	253,37	R\$ 12,47	R\$15,58	R\$3.947,50
3.2.2	FECHAMENTO DE VÃOS EXISTENTES (CINCO PAVIMENTOS)							R\$7.895,00
3.2.2.1	LÍDER	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELÊTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	R\$ 274,12	R\$342,65	R\$342,65
3.2.2.2	LÍDER	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	2,10	R\$ 905,95	R\$1.132,43	R\$2.378,10
3.2.2.3	LÍDER	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	22,00	R\$ 37,97	R\$47,46	R\$1.044,12
3.2.2.4	LÍDER	CPU - 5	LAJE TRELIÇADA CONFORME PROJETO	M2	26,60	R\$ 117,49	R\$146,87	R\$3.906,74



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
3.2.2.5	LÍDER	00092/ORSE	ALVENARIA PEDRA CALCÁREA APARENTE ARGAMASSADA NO TRAÇO 1:5 - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	M3	0,32	R\$ 425,88	R\$532,36	R\$170,36
3.2.2.1	LÍDER	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	1,00	R\$ 42,43	R\$53,03	R\$53,03
4	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS							R\$1.340,25
4.1	LÍDER	04942/ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO REV. 01 - 03/2022	M2	3,62	R\$ 15,05	R\$18,81	R\$68,09
4.2	LÍDER	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	21,75	R\$ 46,79	R\$58,49	R\$1.272,16
5	REVESTIMENTOS							R\$20.503,08
5.1	LÍDER	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	50,00	R\$ 3,92	R\$4,90	R\$245,00
5.2	LÍDER	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	50,00	R\$ 35,00	R\$43,75	R\$2.187,50
5.3	LÍDER	37411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	50,00	R\$ 15,17	R\$18,96	R\$948,00
5.4	LÍDER	01934/ORSE	MOLDURA DO ELEVADOR - REVESTIMENTO PARA PISO OU PAREDE EM GRANITO CINZA ANDORINHA, POLIDO, E = 2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE EMBOÇO	M2	8,90	R\$ 332,43	R\$415,53	R\$3.698,22
5.5	LÍDER	04624/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 5 X 15 CM, LINHA BRICK GOLD, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	M2	152,81	R\$ 70,28	R\$87,85	R\$13.424,36
6	PINTURA							R\$31.569,69
6.1	PINTURA EXTERNA							R\$4.926,23
6.1.1	LÍDER	07725/ORSE	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	115,97	R\$ 5,38	R\$6,73	R\$780,45
6.1.2	LÍDER	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	115,97	R\$ 2,44	R\$3,05	R\$353,70
6.1.3	LÍDER	08624/ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA, LIXAMENTO E RETOQUES - REV 01	M2	115,97	R\$ 13,56	R\$16,95	R\$1.965,62
6.1.4	LÍDER	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	115,97	R\$ 12,60	R\$15,75	R\$1.826,46
6.2	PINTURA INTERNA							R\$26.643,46
6.2.1	LÍDER	07725/ORSE	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	627,20	R\$ 5,38	R\$6,73	R\$4.221,06



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
6.2.2	LÍDER	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	627,20	R\$ 2,44	R\$3,05	RS1.912,96
6.2.3	LÍDER	08624/ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA, LIXAMENTO E RETOQUES - REV 01	M2	627,20	R\$ 13,56	R\$16,95	RS10.631,04
6.2.4	LÍDER	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	627,20	R\$ 12,60	R\$15,75	RS9.878,40
7	PAVIMENTAÇÃO							R\$12.487,42
7.1	LÍDER	02180/ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	M2	81,62	R\$ 20,52	R\$25,65	RS2.093,55
7.2	LÍDER	09584/ORSE	SOLEIRA EM GRANITO POLIDO PRETO L=22, ESP= 3CM	M	9,00	R\$ 129,62	R\$162,02	RS1.458,18
7.3	LÍDER	10170/ORSE	PISO ALTA RESISTENCIA, COR CINZA, E=10MM, APLICADO COM JUNTAS, POLIDO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERADO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGUALRIZAÇÃO	M2	81,62	R\$ 35,43	R\$44,29	RS3.614,95
7.2	LÍDER	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	M	77,15	R\$ 49,97	R\$62,46	RS4.818,79
7.3	LÍDER	CPU - 6	PISO TÁTIL DISCREET POLIÉSTER (ELEMENTOS DISCRETOS) ALERTA E DIRECIONAL 250X250X3MM, AMARELO	M	1,75	R\$ 229,46	R\$286,83	RS501,95
8	FORRO							R\$3.958,05
8.1	LÍDER	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS	M2	80,09	R\$ 39,54	R\$49,42	RS3.958,05
9	COBERTURA							R\$2.369,63
9.1	LÍDER	98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	14,26	R\$ 44,75	R\$55,94	RS797,70
9.2	LÍDER	04849/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN BRANCO OU SIMILAR, PARA LAJES, 06 DEMAÇOS	M2	14,26	R\$ 49,51	R\$61,88	RS882,41
9.3	LÍDER	08637/ORSE	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	M	12,00	R\$ 45,97	R\$57,46	RS689,52
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CABEAMENTO ESTRUTURADO							R\$64.135,91
10.1	CAIXA DE PASSAGEM (DEMOLIÇÕES E DIVERSOS)							R\$429,04
10.1.1	LÍDER	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 25,21	R\$31,52	RS252,16
10.1.2	LÍDER	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 17,69	R\$22,11	RS176,88
10.2	REENCAMINHAMENTO DE CABOS EXISTENTES							R\$20.805,10
10.2.1	LÍDER	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 18,46	R\$23,07	RS1.845,60
10.2.2	LÍDER	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	R\$ 25,51	R\$31,89	RS1.275,60
10.2.3	LÍDER	11237/ORSE	CAIXA DE PASSAGEM / POÇO DE VISITA EM CONCRETO ARMADO FCK=21 MPA, INCLUSIVE TAMPA, DIMENSÕES INTERNAS 1.00 X 1.00 X 1.00 M	UN	1,00	R\$ 2.728,65	RS3.410,81	RS3.410,81
10.2.4	LÍDER	92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	129,00	R\$ 58,05	R\$72,56	RS9.360,24



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
10.2.5	LÍDER	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	33,00	R\$ 28,99	R\$36,24	R\$1.195,92
10.2.6	LÍDER	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	4,80	R\$ 69,98	R\$87,48	R\$419,90
10.2.7	LÍDER	06320/ORSE	LASTRO DE CONCRETO, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M3	0,30	R\$ 470,87	R\$588,58	R\$176,57
10.2.8	LÍDER	00126/ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO	M3	1,20	R\$ 571,44	R\$714,30	R\$857,16
10.2.9	LÍDER	93012	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	30,00	R\$ 55,69	R\$69,61	R\$2.088,30
10.2.10	LÍDER	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	3,30	R\$ 42,43	R\$53,03	R\$175,00
10.3	TOMADAS E LUMINÁRIAS							R\$16.931,25
10.3.1	LÍDER	CPU - 7	TOMADA 2P+T DUPLA 20A LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	R\$ 41,99	R\$52,49	R\$787,35
10.3.2	LÍDER	CPU - 8	INTERRUPTOR 2 TECLAS LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	R\$ 56,30	R\$70,37	R\$351,85
10.3.3	LÍDER	12021/ORSE	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LAMPADA TUBO LED	UN	5,00	R\$ 143,13	R\$178,91	R\$894,55
10.3.4	LÍDER	08684/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 100 X 100 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	UN	15,00	R\$ 118,62	R\$148,28	R\$2.224,20
10.3.5	LÍDER	07384/ORSE	FIXAÇÃO DE ELETROCALHAS COM VERGALHÃO (TIRANTE) COM ROSCA TOTAL Ø 1/4"X1000MM (MARVITEC REF. 1431 OU SIMILAR)	M	45,00	R\$ 23,14	R\$28,92	R\$1.301,40
10.3.6	LÍDER	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	510,00	R\$ 5,20	R\$6,50	R\$3.315,00
10.3.7	LÍDER	CPU - 9	ELETRODUTO LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR DN 25MM (3/4") INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	230,00	R\$ 28,03	R\$35,03	R\$8.056,90



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
10.4	INSTALAÇÃO DO ELEVADOR							R\$5.943,23
10.4.1	LÍDER	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	30,00	R\$ 14,76	RS18,45	RS553,50
10.4.2	LÍDER	91168	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	M	30,00	R\$ 8,47	RS10,59	RS317,70
10.4.3	LÍDER	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	125,00	R\$ 19,51	RS24,39	RS3.048,75
10.4.4	LÍDER	08051/ORSE	QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR CINZA RAL, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM DISJUNTORES, BARRAMENTOS E ACESSÓRIOS DE MONTAGEM - 500X400X200MM	UN	1,00	R\$ 1.191,77	RS1.489,71	RS1.489,71
10.4.5	LÍDER	93018	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	10,00	R\$ 18,93	RS23,66	RS236,60
10.4.6	LÍDER	01306/ORSE	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂM = 1 1/2"	UN	10,00	R\$ 16,04	RS20,05	RS200,50
10.4.7	LÍDER	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 77,18	RS96,47	RS96,47
10.5	CABEAMENTO ESTRUTURADO							R\$20.027,29
10.5.1	LÍDER	CPU - 10	REMANEJAMENTO DE CABO DE FIBRA ÓTICA INCLUSIVE CABOS ÓPTICOS E DE TELEFONE, MINI DIO, EXTENSÕES E CORDÕES ÓPTICOS	UN	1,00	R\$ 15.645,77	RS19.557,21	RS19.557,21
10.5.2	LÍDER	08684/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 100 X 100 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	UN	2,00	R\$ 118,62	RS148,28	RS296,56
10.5.3	LÍDER	07384/ORSE	FIXAÇÃO DE ELETROCALHAS COM VERGALHÃO (TIRANTE) COM ROSCA TOTAL Ø 1/4"X1000MM (MARVITEC REF. 1431 OU SIMILAR)	M	6,00	R\$ 23,14	RS28,92	RS173,52
11	ESQUADRIAS							R\$113.321,98
11.1	PORTAS							R\$6.508,52
11.1.1	LÍDER	09982/ORSE	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA (CANELA), LISA, SEMI-ÔCA, 0,90 X 2,10 M, REVESTIDA C/FÓRMICA, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS	UN	5,00	R\$ 1.006,23	RS1.257,78	RS6.288,90
11.1.2	LÍDER	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,50	R\$ 31,95	RS39,93	RS219,62
11.2	JANELAS							R\$24.392,78
11.2.1	LÍDER	SBC - 112113	J1 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 0,80X0,80 M2, H=1,40M	UN	10,00	R\$ 431,38	RS539,22	RS5.392,20
11.2.2	LÍDER	SBC - 112113.	J2 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 2,40X0,80 M2, H=1,70M	UN	5,00	R\$ 1.294,13	RS1.617,66	RS8.088,30
11.2.3	LÍDER	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	16,00	R\$ 325,50	RS406,88	RS6.510,08
11.2.4	LÍDER	91341	J3 - JANELA EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA 0,60X1,80 M2, H=0,30M	UN	5,00	R\$ 443,01	RS553,76	RS2.768,80



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
11.2.5	LÍDER	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,50	R\$ 54,30	R\$67,88	R\$1.120,02
11.2.6	LÍDER	01989/ORSE	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 22 CM, ESP = 2 CM	M	3,67	R\$ 111,85	R\$139,81	R\$513,38
11.3	FECHAMENTO							R\$82.420,68
11.3.1	LÍDER	01885/ORSE	VIDRO TEMPERADO 10 MM, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS - REV 02_10/2021	M2	65,44	R\$ 732,17	R\$915,21	R\$59.887,68
11.3.2	LÍDER	09312/ORSE	PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	M	105,00	R\$ 171,68	R\$214,60	R\$22.533,00
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$4.938,78
12.1	LÍDER	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	30,00	R\$ 2,61	R\$3,27	R\$98,10
12.2	LÍDER	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	40,00	R\$ 15,19	R\$18,99	R\$759,60
12.3	LÍDER	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	10,00	R\$ 50,10	R\$62,62	R\$626,20
12.4	LÍDER	10759/ORSE	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	M2	7,50	R\$ 368,52	R\$460,65	R\$3.454,88
13	SERVIÇOS FINAIS E DESMOBILIZAÇÃO							R\$13.488,84
13.1	LÍDER	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	130,53	R\$ 2,75	R\$3,44	R\$449,02
13.2	LÍDER	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	40,00	R\$ 173,62	R\$217,03	R\$8.681,22
13.3	LÍDER	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	R\$ 17,69	R\$22,11	R\$1.768,80
13.4	LÍDER	02510/ORSE	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	M3	30,00	R\$ 10,77	R\$13,46	R\$403,80
13.5	LÍDER	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	600,00	R\$ 2,30	R\$2,87	R\$1.722,00
13.6	LÍDER	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	200,00	R\$ 1,85	R\$2,32	R\$464,00
14	EQUIPAMENTOS							R\$249.492,95
14.1	LÍDER	COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR PANORÂMICO 5 PARADAS SEM CASA DE MÁQUINAS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO, MODELO WGNC10159AMW GEN2 COMFORT DA OTIS OU SIMILAR	UN	1,00	R\$ 215.080,13	R\$249.492,95	R\$249.492,95
TOTAL GERAL								R\$903.692,20
NOVECENTOS E TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS								

Vitória da Conquista - BA, 29 de julho de 2023.



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	BDI 1	25,00%
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE	BDI 2	16,00%
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA	DATA	07/2023

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO (SEM BDI)	PREÇO UNITARIO (COM BDI)	VALOR TOTAL
------	-------	--------	-----------	------	--------	--------------------------	--------------------------	-------------

Líder Prestadora de Serviços Ltda
CNPJ: 24.143.338/0001-60
João Carlos Santos e Santos
CPF: 038.749.595-97
RG: 12.827.308-94 SSP/BA



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
00051/ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	SER.CG	M2	1,0000000	308,06	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
01569/ORSE	MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO)	C	M	4,000000	9,89	32,60
06995/ORSE	MADEIRA MISTA SERRADA (SARRAFO) 2,2 X 5,5CM - 0,00121 M³/M	C	M	1,000000	3,49	2,88
04813/SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	C	M2	1,000000	275,00	226,60
05075/SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	C	KG	0,150000	19,67	2,43
SINAPI - C 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,000000	30,20	24,88
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,055426	21,47	18,67

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA	SER.CG	CHP	1,0000000	173,62	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
5705	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	C	H	1,0000000	36,98	30,47
53797	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	C	H	1,0000000	114,06	93,98
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,0000000	32,15	26,49
89264	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	C	H	1,0000000	20,13	16,59
89265	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014	C	H	1,0000000	4,13	3,40
89266	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	C	H	1,0000000	3,26	2,69

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0000000	17,69	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
6111	SERVENTE DE OBRAS	I	H	1,0000000	13,03	10,74
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	4,28	3,53
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,83	0,68
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,07	0,06
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	0,59	0,49
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	1,25	1,03
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	C	H	1,0000000	0,28	0,23



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
09416/ORSE	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA, AEREA, TRIFASICA, EM POSTE GALVANIZADO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO MEDIDOR	SER.CG	UN	1,0000000	1.323,32	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00208/ORSE	ARRUELA DE ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=1 "	I	UN	2,000000	0,90	1,48
00313/ORSE	BUCHA ALUMÍNIO P/ELETRODUTO D=1 "	I	UN	2,000000	1,35	2,22
00414/ORSE	CABO COBRE RÍGIDO, ISOLADO, 16MM2 - 450/750V / 70º	I	M	30,000000	14,82	366,35
00436/ORSE	CAIXA DE MEDICAO BI OU TRIFÁSICA, EM NORIL (POLICARBONATO)	I	UN	1,000000	103,20	85,04
02645/ORSE	POSTE DE FERRO GALVANIZADO, 3" X 6M, COMPLETO, PARA ENTRADA DE ENERGIA	I	UN	1,000000	337,12	277,79
03331/ORSE	CABO DE COBRE NÚ 16 MM2 - 4AWG	I	KG	0,432200	119,00	42,38
04676/ORSE	FITA EM AÇO 1/2" FUSIMEC OU SIMILAR	I	M	0,133300	2,03	0,22
04786/ORSE	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA 5/8" X 6"	I	CJ	2,000000	11,61	19,13
SINAPI - I 00420	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	I	UN	1,000000	38,39	31,63
SINAPI - I 01892	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	I	UN	4,000000	1,35	4,45
SINAPI - I 02392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	I	UN	1,000000	79,88	65,82
SINAPI - C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	5,381912	30,96	137,30
SINAPI - I 02685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	I	M	6,000000	7,24	35,79
SINAPI - I 03379	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	I	UN	1,000000	98,87	81,47
SINAPI - I 03398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	I	UN	1,000000	2,23	1,84
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,350916	30,60	34,06
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	5,845271	21,47	103,41
00124/ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=13,5 MPA (B1/B2), SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	C	M3	0,080000	499,50	32,93

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SER.CG	M2	1,0000000	99,25	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
3992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	I	M	1,0000000	30,63	25,24
4433	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	I	M	1,2273000	25,80	26,10
5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	I	KG	0,0428000	19,86	0,70
7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	I	M2	0,5853000	55,63	26,83
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1897000	21,88	3,42
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,635762	30,20	15,82
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	C	CHP	0,0044000	36,36	0,13
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	C	CHI	0,0191000	35,08	0,55
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	C	M3	0,0012000	466,67	0,46

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MES	1,0000000	9.768,19	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
40811	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	I	MES	0,500000	18.950,97	7807,80
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	MES	0,500000	215,56	88,81



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	MES	0,500000	12,89	5,31
43474	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	MES	0,500000	2,54	1,05
43498	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	MES	0,500000	133,45	54,98
95415	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	C	MES	0,500000	220,96	91,04

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	MES	1,0000000	6.446,14	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	I	MES	1,0000000	5.876,27	4842,05
40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	MES	1,0000000	215,56	177,62
40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	MES	1,0000000	12,89	10,62
43475	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	MES	1,0000000	21,49	17,71
43499	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	MES	1,0000000	221,51	182,52
95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	C	MES	1,0000000	98,42	81,10

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
DNIT	MANUTENÇÃO DE ESCRITÓRIO	SER.CG	MES	1,0000000	257,68	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
DNIT	MANUTENÇÃO DE ESCRITÓRIO	C	MES	1,0000000	257,68	212,33

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
20193	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	SER.CG	M2XMES	1,0000000	6,66	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
20193	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	C	M2XMES	1,0000000	6,66	5,49

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	SER.CG	M2	1,0000000	15,24	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2951000	39,95	9,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0590000	21,36	1,04
100251	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	C	MXKM	0,1673070	13,09	1,80



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
09731/ORSE	ALUGUEL DE GUINCHO VELOX (FOGUETINHO)	SER.CG	MES	1,0000000	785,96	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
09731/ORSE	ALUGUEL DE GUINCHO VELOX (FOGUETINHO)	I	M2XMES	1,0000000	785,96	647,63

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SER.CG	MES	1,0000000	1.300,00	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	I	M2XMES	1,0000000	1.300,00	1071,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SER.CG	MES	1,0000000	1.015,62	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	I	M2XMES	1,0000000	1.015,62	836,87

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
00050/ORSE	LOCAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO ATÉ 200M2, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA	SER.CG	M2	1,0000000	7,86	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00048/ORSE	AUXILIAR TOPOGRAFIA - SICRO	I	H	0,020000	10,50	0,17
00070/ORSE	TOPÓGRAFO - SICRO	I	H	0,020000	17,50	0,29
01569/ORSE	MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO)	I	M	0,240000	9,88	1,95
SINAPI - I 00345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	I	KG	0,020000	34,00	0,56
SINAPI - C 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,036580	30,20	0,91
SINAPI - I 05067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	I	KG	0,012000	20,83	0,21
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,039836	21,47	0,70
SINAPI - I 10567	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	I	M	0,280000	13,29	3,07

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SER.CG	M3	1,0000000	274,12	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	C	CHP	3,2468000	36,26	97,00
5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	C	CHI	0,9202000	33,98	25,77
41954	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9.53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	I	KG	0,2835000	80,11	18,71
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,644771	30,60	16,26
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	6,5785000	21,47	116,38

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
--------	-----------	-------	-------	-------	------------------------------	--------------------------



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,0000000	87,98	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,4230000	30,59	10,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	4,3706000	21,47	77,32

96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	SER.CG	M3	1,0000000	132,89	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,3610000	30,60	59,53
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	4,1470000	21,47	73,36

CPU - 1	ESTACA RAIZ, DIÂMETRO DE 25 CM, COMPRIMENTO DE 11 A 20 M, COM PRESENÇA DE ROCHA. AF_05/2017	SER.CG	M	1,0000000	178,75	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
5953	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 189 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 63 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	C	CHP	2,000000	1,04	1,71
5954	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 189 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 63 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	2,000000	0,43	0,70
9875	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	C	M	30,000000	0,00	0,11
41985	TUBO DE REVESTIMENTO, EM ACO, CORPO SCHEDULE 40, PONTEIRA SCHEDULE 80, ROSQUEAVEL E SEGMENTADO PARA PERFURACAO, DIAMETRO 6" (200 MM) (COLETADO CAIXA)	I	M	1,000000	0,35	0,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,000000	11,21	9,23
90643	BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHP DIURNO. AF_06/2015	I	CHP	0,432200	0,81	0,29
90644	BOMBA TRIPLEX, PARA INJEÇÃO DE NATA DE CIMENTO, VAZÃO MÁXIMA DE 100 LITROS/MINUTO, PRESSÃO MÁXIMA DE 70 BAR - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	0,133300	8,66	0,95
90650	BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHP DIURNO. AF_06/2015	C	CHP	2,000000	0,31	0,51
90651	BOMBA CENTRÍFUGA MONOESTÁGIO COM MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO, POTÊNCIA 15 HP, DIÂMETRO DO ROTOR 173 MM, HM/Q = 30 MCA / 90 M3/H A 45 MCA / 55 M3/H - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	1,000000	0,08	0,07
95563	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,65 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), FCK 20 MPA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DUPLO HORIZONTAL DE ALTA TURBULÊNCIA. AF_11/2016	C	M3	4,000000	16,23	53,50
95578	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 12,5 MM.	C	KG	1,000000	82,37	67,87
95584	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,3 MM.	C	KG	0,640285	30,96	16,33
95967	SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES PROFUNDAS E ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO	C	H	6,000000	4,75	23,49
96301	PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL - CHI DIURNO. AF_05/2017	C	CHI	1,000000	4,26	3,51
102969	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR POTENCIA 2 HP, TENSÃO 110/220 V -CHI DIURNO. AF_05/2017	C	CHI	1,000000	0,23	0,19

95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	SER.CG	UN	1,0000000	16,63	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	SER.CG	UN	1,0000000	16,63	



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,364229	21,47	6,44
102274	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	C	CHI	0,2003000	32,80	5,41
102275	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	C	CHP	0,1627000	35,59	4,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	SER.CG	M2	1,0000000	16,43	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,158954	30,60	4,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,037843	24,47	0,76
94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	C	M3	0,0339000	417,40	11,66

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	SER.CG	M2	1,0000000	2,48	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
42408	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	I	M2	1,0400000	2,39	2,05
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0140000	30,00	0,35
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0050000	20,00	0,08

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
01969/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 1 DEMÃO TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, INCLUSIVE ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO ESP=2CM	SER.CG	M2	1,0000000	82,48	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,028823	30,60	25,94
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,225805	21,47	39,38
SINAPI - I 07313	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARAMATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA	I	L	0,250000	28,72	5,92
01905/ORSE	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-3 (1:3), COM ADITIVO VEDACIT OU SIMILAR- 1 SACO CIMENTO 50KG / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35X0,45X0,23M / 2KG ADITIVO VEDACIT - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	C	M3	0,020000	682,50	11,25

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
00080/ORSE	FORMA PLANA PARA FUNDAÇÕES, EM COMPENSADO RESINADO 12MM, 02 USOS	SER.CG	M2	1,0000000	86,90	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00630/ORSE	COMPENSADO RESINADO 12MM - MADEIRIT OU SIMILAR	I	M2	0,550000	43,80	19,85
01569/ORSE	MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO)	I	M	0,500000	9,90	4,08
02692/SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSAEMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,015000	7,33	0,09
04509/SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	I	M	2,000000	5,81	9,57
05067/SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	I	KG	0,300000	20,97	5,18
43130/SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	I	KG	0,150000	23,80	2,94
SINAPI - C 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,032171	30,20	25,69
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,101929	21,47	19,49



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
11145	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE	SER.CG	M3	1,0000000	506,64	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
11145	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	I	M3	0,550000	1.117,91	506,64

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SER.CG	M3	1,0000000	255,46	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,4590000	30,20	61,19
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,4590000	30,60	62,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	7,3770000	21,47	130,51
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	C	CHP	1,0420000	1,39	1,19
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	1,4170000	0,49	0,58

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 2	CONTROLE TECNOLÓGICO DO CONCRETO	SER.CG	M3	1,0000000	24,86	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
12000/ORSE	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO - POR ROMPIMENTO DE CORPO DE PROVA	I	UN	1,000000	14,00	11,54
04815/ORSE	ENSAIO DE CONSISTÊNCIA DE CONCRETO - SLUMP TEST	I	UN	0,166667	76,74	10,54
11105/ORSE	MOLDAGEM DE CORPOS DE PROVA	C	UN	1,000000	3,38	2,79

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -	SER.CG	KG	1,0000000	15,08	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	1,1900000	0,21	0,21
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	24,45	0,50
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,030377	22,04	0,55
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,187482	30,38	4,69
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	11,07	9,12

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM -	SER.CG	KG	1,0000000	13,71	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,9700000	0,21	0,17
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	24,29	0,50
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,022309	22,04	0,41
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,137408	30,38	3,44
92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	11,16	9,20



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM -	SER.CG	KG	1,0000000	12,45	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,7430000	0,21	0,13
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	24,15	0,50
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,015650	22,04	0,28
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,097139	30,38	2,43
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	11,06	9,11

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	SER.CG	KG	1,0000000	10,86	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,5430000	0,19	0,09
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	24,09	0,50
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,010841	22,04	0,20
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,067640	30,38	1,69
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,18	8,39

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92921	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM	SER.CG	KG	1,0000000	8,95	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,3670000	0,21	0,06
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	24,03	0,49
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,006922	22,04	0,13
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,043939	30,38	1,10
92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	8,70	7,17

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92922	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM	SER.CG	KG	1,0000000	8,54	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,2120000	0,59	0,10
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	15,13	0,31
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,013889	22,04	0,25
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,085550	30,38	2,14
92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	6,95	5,73

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92923	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM	SER.CG	KG	1,0000000	9,55	



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,1130000	0,17	0,02
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	23,88	0,49
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,003870	22,04	0,07
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,025891	30,38	0,65
92806	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,10	8,32

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92924	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM	SER.CG	KG	1,0000000	9,38	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,0520000	0,18	0,01
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	23,86	0,49
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,003007	22,04	0,05
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,020256	30,38	0,51
92798	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 25,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,09	8,32

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
02510/ORSE	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	SER.CG	M3	1,0000000	10,77	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,608756	21,47	10,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	SER.CG	M3XKM	1,0000000	2,30	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	C	CHP	0,0139000	175,08	2,01
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	C	CHI	0,0060000	59,40	0,29

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA	SER.CG	M2	1,0000000	117,52	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,0100000	6,00	0,05
40271	LOCAÇÃO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	I	MES	0,1960000	12,96	2,09
40275	LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	I	MES	0,3930000	20,00	6,48
40287	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	I	MES	0,7850000	4,99	3,23
40304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	I	KG	0,0190000	24,74	0,39
88239	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,205936	21,90	3,72



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,1250000	30,20	27,99
92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	C	M2	0,5250000	170,08	73,57

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	SER.CG	M3	1,0000000	573,81	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1990000	30,20	4,95
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1990000	30,60	5,02
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,1920000	21,47	21,09
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	C	CHP	0,0680000	1,40	0,08
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	0,1310000	0,50	0,05
1525	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	I	M3	1,1030000	597,03	542,62

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	11,93	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,9700000	0,22	0,17
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0129000	21,71	0,23
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0790000	30,38	1,98
92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,96	9,03

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	11,18	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,7430000	0,22	0,13
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0092000	21,74	0,16
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0561000	30,30	1,40
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,88	8,97

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	8,38	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,3670000	0,22	0,07
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0042000	21,43	0,07



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0257000	30,35	0,64
92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	8,59	7,08

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	8,10	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,2120000	0,19	0,03
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0032000	21,88	0,06
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0194000	29,90	0,48
92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	8,51	7,01

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92766	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 25,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	9,11	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,0520000	0,19	0,01
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0020000	20,00	0,03
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0120000	30,00	0,30
92798	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 25,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,02	8,26

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SER.CG	M2	1,0000000	55,63	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,0100000	6,00	0,05
10749	LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA REGULAVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	I	MES	0,3970000	9,14	2,99
40270	VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLASTICAS	I	M	0,0950000	125,47	9,82
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1260000	21,83	2,27
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,6870000	30,19	17,09
92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	C	M2	0,5770000	49,24	23,41

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	SER.CG	M3	1,0000000	586,81	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,094000	30,20	2,34
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,565000	30,60	14,25
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,638000	21,47	11,29
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	C	CHP	0,056000	1,40	0,06



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	C	CHI	0,133000	0,50	0,05
11145	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	I	M3	1,103000	614,85	558,82

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SER.CG	KG	1,0000000	10,74	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,7280000	0,22	0,13
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0066000	21,21	0,12
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0403000	30,27	1,01
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,88	8,97

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SER.CG	KG	1,0000000	8,02	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,1470000	0,20	0,02
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0023000	21,74	0,04
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0143000	30,07	0,35
92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	8,59	7,08

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92452	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SER.CG	M2	1,0000000	140,48	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,0100000	6,00	0,05
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	I	M	0,7260000	9,64	5,77
10749	LOCAÇÃO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA REGULAVEL DE *1,80* A *3,20* M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	I	MES	1,1860000	9,16	8,95
40275	LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	I	MES	0,3560000	20,00	5,87
40287	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	I	MES	0,4740000	5,00	1,95
40304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	I	KG	0,0330000	24,85	0,68
40339	LOCAÇÃO DE CRUZETA PARA ESCORA METALICA	I	MES	1,1860000	5,00	4,89
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,3240000	21,88	5,84
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,7690000	30,20	44,02
92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	C	M2	0,6210000	122,09	62,48

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	9,98	



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,5430000	0,20	0,09
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0064000	21,88	0,12
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0392000	30,36	0,98
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,04	8,27

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92765	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM.	SER.CG	KG	1,0000000	9,21	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	0,1130000	0,18	0,02
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0025000	20,00	0,04
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0152000	30,26	0,38
92806	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 20,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,02	8,26

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SER.CG	KG	1,0000000	12,66	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	1,1900000	0,22	0,21
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	I	KG	0,0250000	25,20	0,52
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0175000	21,71	0,31
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1069000	30,31	2,67
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	C	KG	1,0000000	10,85	8,94

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
100763	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÁO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	SER.CG	KG	1,0000000	16,57	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
442	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIÂMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	I	UN	0,0510000	6,67	0,28
4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	I	KG	0,0305480	9,49	0,24
43082	PERFIL "I" DE AÇO LAMINADO, ABAS PARALELAS, "W", QUALQUER BITOLA	I	KG	1,0910000	13,67	12,29
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0047000	23,40	0,09
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0290000	39,66	0,95
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	C	CHP	0,0041000	326,83	1,10
93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	C	CHI	0,0038000	155,26	0,49



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	C	M2	0,0358000	27,93	0,82
100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	C	M2	0,0358000	10,61	0,31

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
04922/ORSE	CURA ÚMIDA POR ASPERSÃO DE ÁGUA DURANTE 3 DIAS	SER.CG	M2	1,0000000	12,47	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
SINAPI - I 04011	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 10 KN/M	I	M2	0,5000000	10,68	4,40
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,455985	21,47	8,07

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SER.CG	M3	1,0000000	905,95	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	8,2973000	30,60	209,21
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	5,5315000	21,47	97,86
90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	C	M3	1,2030000	604,16	598,88

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS	SER.CG	M2	1,0000000	37,97	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	C	M3	0,0376000	745,48	23,10
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,4700000	30,60	11,85
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1710000	21,46	3,02

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 5	LAJE TRELICADA CONFORME PROJETO	SER.CG	M2	1,0000000	117,49	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
43061	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	I	KG	0,4710000	8,72	3,38
3746	LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	I	M2	1,0000000	76,14	62,74
4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	I	M	0,2900000	9,45	2,26
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	I	KG	0,0300000	20,00	0,49
6189	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	I	M	0,1700000	28,05	3,93
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1600000	21,90	2,89
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1600000	30,20	3,98
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,4000000	30,60	10,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,4400000	21,47	7,78
103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	C	M3	0,0430000	42,67	1,51
94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	C	M3	0,0430000	520,40	18,44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
--------	-----------	-------	-------	-------	-------------------------------	--------------------------



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00092/ORSE	ALVENARIA PEDRA CALCÁREA APARENTE ARGAMASSADA NO TRAÇO 1:5 - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M -	SER.CG	M3	1,0000000	425,88	
SINAPI - I 04730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	I	M3	1,200000	114,21	112,93
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	4,754330	30,60	119,88
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	5,142873	21,47	90,98
01906/ORSE	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	C	M3	0,300000	413,00	102,09

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SER.CG	M3	1,0000000	42,43	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,3986000	21,47	42,43

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
04942/ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA METÁLICA, COM OU SEM REAPROVEITAMENTO REV. 01 - 03/2022	SER.CG	M2	1,0000000	15,05	
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,350749	30,60	8,84
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,350749	21,47	6,21

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,0000000	46,79	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2250000	30,58	5,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	2,3248000	21,47	41,13

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM	SER.CG	M2	1,0000000	3,92	
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	C	M3	0,0037000	578,38	1,76
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0681000	30,54	1,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0255000	21,18	0,44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA	SER.CG	M2	1,0000000	35,00	
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	C	M3	0,0376000	649,73	20,13
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,4700000	30,60	11,85
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1710000	21,46	3,02



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
37411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SER.CG	M2	1,0000000	15,17	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
37411	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	C	M2	0,0376000	489,63	15,17

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
01934/ORSE	MOLDURA DO ELEVADOR - REVESTIMENTO PARA PISO OU PAREDE EM GRANITO CINZA ANDORINHA, POLIDO, E = 2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE EMBOÇO	SER.CG	M2	1,0000000	332,43	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01068/ORSE	GRANITO CINZA ANDORINHA, POLIDO, E=2CM	I	M2	1,050000	348,69	301,68
SINAPI - I 01380	CIMENTO BRANCO NAO ESTRUTURAL (CPB - NAO ESTRUTURAL)	I	KG	0,300000	2,50	0,62
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,701450	30,60	17,69
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,437616	21,47	7,74
03407/ORSE	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, VOTOMASSA OU SIMILAR	C	KG	4,500000	1,27	4,70

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
04624/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 5 X 15 CM, LINHA BRICK GOLD, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO	SER.CG	M2	1,0000000	70,28	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
02540/ORSE	REJUNTE COLORIDO FLEXIVEL PARA REVESTIMENTOS CERÂMICOS	I	M2	0,450000	3,51	1,30
04267/ORSE	CERÂMICA 5 X 15 CM, PORTOBELLO, LINHA BRICK GOLD, OU SIMILAR	I	KG	1,050000	63,29	54,75
00371/SINAPI	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	C	KG	4,500000	0,81	3,01
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,270504	30,60	6,82
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,248373	21,47	4,39

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
07725/ORSE	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	SER.CG	M2	1,0000000	5,38	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,304145	21,47	5,38

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	SER.CG	M2	1,0000000	2,44	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	I	L	0,1666000	7,11	0,98
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,045675	31,80	1,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,015069	21,47	0,27

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
08624/ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA, LIXAMENTO E RETOQUES - REV 01	SER.CG	M2	1,0000000	13,56	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

01602/ORSE	MASSA ACRÍLICA	I	L	0,720000	6,72	3,99
SINAPI - I 03767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	C	UN	0,500000	0,82	0,34
SINAPI - C 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,228591	31,80	5,99
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,183549	21,47	3,25

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SER.CG	M2	1,0000000	12,60	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
7356	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	I	L	0,2285000	31,05	5,85
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,210536	31,80	5,52
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,069831	21,47	1,24

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
02180/ORSE	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	SER.CG	M2	1,0000000	20,52	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01906/ORSE	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	C	M3	0,025000	650,36	13,40
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,160482	30,60	4,05
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,173744	21,47	3,07

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
09584/ORSE	SOLEIRA EM GRANITO POLIDO PRETO L=22, ESP= 3CM	SER.CG	M	1,0000000	129,62	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01906/ORSE	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-4 (1:5) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 5 PADIOLAS AREIA DIM. 0,35Z0,45X0,23M - CONFEÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	C	M3	0,002000	423,53	0,70
09846/ORSE	SOLEIRA GRANITO POLIDO PRETO 22 X 3CM	C	M	1,000000	150,67	124,15
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,188929	30,60	4,76

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
10170/ORSE	PISO ALTA RESISTENCIA, COR CINZA, E=10MM, APLICADO COM JUNTAS, POLIDO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERADO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	SER.CG	M2	1,0000000	35,43	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01753/ORSE	PISO ALTA RESISTENCIA, COMUM, COR CINZA, E=10MM, APLICADO COM JUNTAS, POLIDO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERADO	C	M2	1,000000	35,00	28,84
SINAPI - I 01379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	C	KG	10,000000	0,80	6,59

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	SER.CG	M	1,0000000	49,97	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
20231	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	I	M	1,0400000	43,76	37,50
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	I	KG	0,1200000	4,92	0,49
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	I	KG	0,8614000	2,58	1,83
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2990000	30,43	7,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1500000	21,47	2,65



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 6	PISO TÁTIL DISCREET POLIÉSTER (ELEMENTOS DISCRETOS) ALERTA E DIRECIONAL 250X250X3MM, AMARELO	SER.CG	M	1,0000000	229,46	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88315	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	M3	0,340000	30,60	8,57
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	M	0,340000	21,47	6,02
38181	PISO TÁTIL DISCREET POLIÉSTER (ELEMENTOS DISCRETOS) ALERTA E DIRECIONAL 250X250X3MM AZUL, AMARELO, CINZA OU PRETO - COLAGEM DIRETA COM DUPLA-FACE NO CONTRAPISO LISO, CERÂMICA, PORCELANATO, GRANITO E DEMAIS PISOS LISOS COMO POLIDO	I	H	1,050000	248,35	214,87

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_PS	SER.CG	M2	1,0000000	39,54	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	I	KG	0,0250000	36,00	0,74
3315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	I	KG	0,9964000	0,86	0,71
4812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	I	M2	1,0293000	12,02	10,19
20250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	I	KG	0,0078000	12,82	0,08
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	I	CENTO	0,0308000	31,49	0,80
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,7974000	30,37	19,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,3987000	21,47	7,05

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
98560	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	SER.CG	M2	1,0000000	44,75	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	I	L	0,2800000	6,14	1,42
87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	C	M3	0,024806	747,41	15,28
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,9750000	30,59	24,58
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1970000	21,42	3,48

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
04849/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN BRANCO OU SIMILAR, PARA LAJES, 06 DEMAÓS	SER.CG	M2	1,0000000	49,51	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
SINAPI - C 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,256289	31,80	6,72
04609/ORSE	VEDAPREN BRANCO OU SIMILAR	I	M3	2,500000	20,77	42,79

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
08637/ORSE	CHAPIM DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	SER.CG	M	1,0000000	45,97	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00081/ORSE	AÇO CA-50 6,3 A 12,5 MM	I	KG	0,800000	10,46	6,90
00127/ORSE	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=21MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	C	M3	0,010000	505,00	4,16



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

11640/ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 10MM, 02 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07.2015	C	M2	0,350000	121,06	34,91
------------	--	---	----	----------	--------	-------

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0000000	25,21	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
4750	PEDREIRO (HORISTA)	I	H	1,0000000	21,79	17,95
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	4,28	3,53
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,83	0,68
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,07	0,06
43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	0,84	0,69
43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	1,17	0,96
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	C	H	1,0000000	0,48	0,40

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0000000	18,46	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	I	H	1,0000000	13,55	11,17
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	4,28	3,53
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,83	0,68
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,07	0,06
43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	0,86	0,71
43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	C	H	1,0000000	0,53	0,44

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	H	1,0000000	25,51	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2436	ELETRICISTA (HORISTA)	I	H	1,0000000	21,79	17,95
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	4,28	3,53
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,83	0,68
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	I	H	1,0000000	0,07	0,06
43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	0,86	0,71



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	I	H	1,0000000	1,14	0,94
95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	C	H	1,0000000	0,85	0,70

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
11237/ORSE	CAIXA DE PASSAGEM / POÇO DE VISITA EM CONCRETO ARMADO FCK=21 MPA, INCLUSIVE TAMPA, DIMENSÕES INTERNAS 1.00 X 1.00 X 1.00 M	SER.CG	UN	1,0000000	2.728,65	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00080/ORSE	FORMA PLANA PARA FUNDAÇÕES, EM COMPENSADO RESINADO 12MM, 02 USOS	C	M2	10,2000000	105,46	886,37
00127/ORSE	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK=21MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO EM SUPERESTRUTURA	C	M3	1,1100000	505,03	461,92
00140/ORSE	AÇO CA - 50 Ø 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO DE FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1	C	KG	97,9000000	14,07	1135,02
02642/ORSE	ESCADA MARINHEIRO EM BARRA CHATA DE FERRO 2" X 5/16"	C	M	0,802539	371,01	245,35

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -	SER.CG	M	1,0000000	58,05	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
977	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 70 MM2	I	M	1,0150000	64,10	53,61
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	I	UN	0,0090000	3,33	0,02
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1007000	22,34	1,85
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1007000	30,88	2,56

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -	SER.CG	M	1,0000000	28,99	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
1019	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2	I	M	1,0150000	30,98	25,91
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	I	UN	0,0090000	3,33	0,02
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0697000	22,38	1,29
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0697000	30,85	1,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	SER.CG	M3	1,0000000	69,98	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	3,955752	21,47	69,98

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
06320/ORSE	LASTRO DE CONCRETO, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO	SER.CG	M3	1,0000000	470,87	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
126/ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO	C	M3	1,0000000	571,44	470,87



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
00126/ORSE	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, FCK=15 MPA, LANÇADO E ADENSADO	SER.CG	M3	1,0000000	571,44	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00125/ORSE	CONCRETO SIMPLES FCK= 15 MPA (B1/B2), FABRICADO NA OBRA, SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	C	M	1,000000	526,83	526,83
07692/ORSE	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO EM PEÇAS DA SUPERESTRUTURA	C	UN	1,000000	44,61	44,61

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93012	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO	SER.CG	M	1,0000000	55,69	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2683	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4 ", SEM LUVA	I	M	1,1000000	56,63	51,33
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2130000	24,81	4,36

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 7	TOMADA 2P+T DUPLA 20A LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN	1,0000000	41,99	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,409000	22,40	7,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,409000	30,96	10,43
12010	CONDULETE 5 ENTRADAS UNIVERSAL TIGRE	I	UN	1,000000	8,82	7,27
11950	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	I	UN	2,000000	0,20	0,33
COT 1	ADAPTADOR CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR	I	UN	1,000000	1,32	1,09
38101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	I	UN	2,000000	6,38	10,51
39346	TAMPA CONDULETE TOP DUPLA TIGRE OU SIMILAR	I	UN	2,000000	2,92	4,81
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2130000	30,94	5,43

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 8	INTERRUPTOR 2 TECLAS LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	UN	1,0000000	56,30	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,409000	22,40	7,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,409000	30,96	10,43
39332	CONDULETE 5 ENTRADAS UNIVERSAL TIGRE	I	UN	1,000000	10,84	8,93
11950	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	I	UN	2,000000	0,20	0,33
COT 2	ADAPTADOR CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR	I	UN	1,000000	1,32	1,09
38115	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	I	UN	2,000000	15,51	25,56
39346	TAMPA CONDULETE TOP DUPLA TIGRE OU SIMILAR	I	UN	1,000000	2,92	2,41

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
12021/ORSE	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR),	SER.CG	UN	1,0000000	143,13	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01363/ORSE	LUMINÁRIA FLUORESCENTE EMBUTIR ABERTA 2 X 20 W (TECNOLUX - REF.FLE 8157/216 OU SIMILAR)	I	UN	1,000000	117,85	97,11
SINAPI - I 39386	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	I	UN	2,000000	9,61	15,84
SINAPI - C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,674853	30,96	17,22
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,732955	21,47	12,97



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
08684/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 100 X 100 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	SER.CG	UN	1,0000000	118,62	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
03633/ORSE	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 100 X 100 X 3000MM, PESO, 2,20KG/M, (REF.: MOPA OU SIMILAR)	I	UN	1,0000000	122,00	100,53
SINAPI - C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,404826	30,96	10,33
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,439059	21,47	7,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
07384/ORSE	FIXAÇÃO DE ELETROCALHAS COM VERGALHÃO (TIRANTE) COM ROSCA TOTAL Ø 1/4"X1000MM (MARVITEC REF. 1431 OU SIMILAR)	SER.CG	M	1,0000000	23,14	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
02234/ORSE	VERGALHÃO (TIRANTE) COM ROSCA TOTAL Ø 1/4"X1000MM (MARVITEC REF. 1431 OU SIMILAR)	I	UN	1,0000000	17,10	14,09
SINAPI - C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,202168	30,96	5,16
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,219882	21,47	3,89

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	SER.CG	M	1,0000000	5,20	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	I	M	1,2434000	3,39	3,47
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	I	UN	0,0094000	3,19	0,02
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0390000	22,31	0,72
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0390000	30,77	0,99

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 9	ELETRODUTO LINHA CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR DN 25MM (3/4") INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	M	1,0000000	28,03	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,221000	22,40	4,08
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,221000	30,96	5,64
11950	BUCHA NYLON S-6 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB CHATA ROSCA SOBERBA 4,2 X 45MM	I	UN	2,000000	0,20	0,33
COT 8	ABRAÇADEIRA CONDULETE TOP OU SIMILAR	I	UN	1,000000	3,70	3,05
39253	ELETRODUTO CONDULETE TOP TIGRE OU SIMILAR 3/4" INCLUSIVE CONEXÕES	I	M	1,300000	13,94	14,93

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO	SER.CG	M	1,0000000	14,76	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2680	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	I	M	1,1000000	10,85	9,83
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1122000	22,37	2,07
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1122000	30,93	2,86

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
91168	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA	SER.CG	M	1,0000000	8,47	



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
394	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	I	UN	0,9790000	3,88	3,13
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0280000	21,43	0,49
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1970000	29,85	4,85

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SER.CG	M	1,0000000	19,51	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
995	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	I	M	1,2434000	14,14	14,49
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	I	UN	0,0094000	3,19	0,02
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1140000	22,37	2,10
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1140000	30,88	2,90

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
08051/ORSE	QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR CINZA RAL, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM	SER.CG	UN	1,0000000	1.191,77	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
08051/ORSE	QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR CINZA RAL, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM DISJUNTORES, BARRAMENTOS E ACESSÓRIOS DE MONTAGEM - 500X400X200MM	I	UN	1,0000000	1.446,32	1191,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93018	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA -	SER.CG	UN	1,0000000	18,93	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
1875	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	I	UN	1,0000000	5,01	4,13
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,3365000	22,38	6,20
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,3365000	31,00	8,59

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
01306/ORSE	LUVA DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂM = 1 1/2"	SER.CG	UN	1,0000000	16,04	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
00981/ORSE	FITA VEDA ROSCA 18MM	I	M	1,5800000	0,21	0,27
SINAPI - I 03878	LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	I	UN	1,0000000	12,96	10,68
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,117674	29,85	2,89
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,124240	21,47	2,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SER.CG	UN	1,0000000	77,18	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	I	UN	3,0000000	1,87	4,62



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	I	UN	1,0000000	57,77	47,60
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,5677000	22,39	10,47
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,5677000	30,95	14,48

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
CPU - 10	REMANEJAMENTO DE CABO DE FIBRA ÓTICA INCLUSIVE CABOS ÓPTICOS E DE TELEFONE, MINI DIO, EXTENSÕES E CORDÕES ÓPTICOS	SER.CG	UN	1,0000000	15.645,77	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	40,0000000	30,96	1020,44
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	80,0000000	22,40	1476,61
COT 3	MÁQUINA FIBRA OPTICA	I	UND	0,016000	13.149,00	173,36
COT 4	CFOA-MM62.5-DDR-S-12 CABO OPTICO MM 62.5 ANTI ROEDOR 12FIBRAS	I	M	200,000000	26,90	4433,12
COT 5	MINI DIO METALICO 12 FIBRAS PRETO	I	UND	2,000000	69,90	115,20
COT 6	EXTENSÃOÓPTICA CONECTORIZADA FURUKAWA	I	UND	6,000000	99,90	493,91
11914	CABO TELEFONICO CTP - APL - 50, 100 PARES, USO EXTERNO	I	M	250,000000	36,88	7597,28
COT 7	CORDÃO ÓPTICO FURUKAWA DUPLEX MM LC/LC	I	UND	4,000000	101,90	335,86

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
09982/ORSE	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA (CANELA), LISA, SEMI-ÔCA, 0,90 X 2,10 M, REVESTIDA C/FÓRMICA, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS	SER.CG	UN	1,0000000	1.006,23	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01808/ORSE	PORTA EM MADEIRA COMPENSADA CANELA, LISA, SEMI-OCA - 90 X (180 A 210) X 3,5CM	I	UN	1,000000	289,90	238,88
13330/ORSE	FECHADURA PADO, LINHA RESIDENCE, MAÇANETA EM ZAMAC, TESTA E CONTRA TESTA EM AÇO INOXIDÁVEL, CILINDRO EM ZAMAC, REF.401 E, CROMADA, OU SIMILAR	I	UN	1,000000	94,89	78,19
01339/SINAPI	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	I	KG	0,750000	54,43	33,64
01341/SINAPI	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08*M, E = 0,8 MM	I	M2	3,780000	60,44	188,25
05075/SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	I	KG	0,020000	19,50	0,32
01769/ORSE	BATENTE EM MADEIRA DE LEI L = 0,14 M (CAIXÃO), PARA PORTAS DE 0,60 A 1,00M DE LARGURA, H=2,20M, INCLUSO 02 JOGOS DE ALIZAR	I	UN	1,000000	347,49	286,33
08957/ORSE	DOBRADIÇA DE FERRO CROMADO 3" X 2 1/2" COM ANEIS E PARAFUSOS	I	UN	3,000000	31,62	78,16
SINAPI - C 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	C	H	4,117219	30,20	102,46

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	SER.CG	M	1,0000000	31,95	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,0050000	6,00	0,02
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	6,0000000	0,22	1,09
87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	C	M3	0,0019000	631,58	0,99
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0940000	30,53	2,36
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1070000	21,40	1,89
92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	C	M2	0,1220000	175,66	17,66
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	C	KG	0,3080000	11,82	3,00
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	C	M3	0,0120000	499,17	4,94



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
SBC - 112113	J1 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 0,80X0,80 M2, H=1,40M	SER.CG	UN	1,0000000	431,38	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
SBC - 112113	J1 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 0,80X0,80 M2, H=1,40M	C	UN	0,640000	817,99	431,38

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
SBC - 112113.	J2 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 2,40X0,80 M2, H=1,70M	SER.CG	UN	1,0000000	1.294,13	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
SBC - 112113	J2 - JANELA EM ALUMINIO ANONIZADO NATURAL MAXIM-AR LINHA GOLD DA ALCOA OU SIMILAR, 2,40X0,80 M2, H=1,70M	C	UN	1,920000	817,99	1294,13

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF 01/2021_PS	SER.CG	M2	1,0000000	325,50	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
10505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	I	M2	1,0000000	247,83	204,21
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	I	UN	2,1960000	0,20	0,35
34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	I	KG	0,9640000	61,90	49,17
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	I	M	2,9920000	3,03	7,47
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	I	UN	0,3970000	21,26	6,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,5420000	21,47	27,27
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	1,5860000	23,01	30,08

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
91341	J3 - JANELA EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA 0,60X1,80 M2, H=0,30M	SER.CG	UN	1,0000000	443,01	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	I	310ML	0,8829000	32,18	23,41
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	I	UN	4,8166000	0,61	2,41
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	I	M	6,8504000	16,01	90,37
39025	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	I	UN	0,5473000	695,82	313,80
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,3826000	30,58	9,64
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1910000	21,47	3,38

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(RS)/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	SER.CG	M	1,0000000	54,30	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (RS)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (RS)
2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	I	L	0,0070000	5,71	0,03
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	I	UN	6,0000000	0,22	1,09



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	C	M3	0,0019000	631,58	0,99
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0680000	30,59	1,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0940000	21,38	1,66
92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	C	M2	0,2170000	175,67	31,41
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	C	KG	0,7900000	11,57	7,53
94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	C	M3	0,0240000	499,58	9,88

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
01989/ORSE	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO, C/ LARGURA = 22 CM, ESP = 2 CM	SER.CG	M	1,0000000	111,85	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01727/ORSE	PEITORIL GRANITO CINZA POLIDO 22 X 2CM	I	M	1,0000000	118,49	97,64
01903/ORSE	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-1 (1:3) - 1 SACO CIMENTO 50KG / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0.35 X 0.45 X 0.23 M - CONFECÇÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	C	M3	0,002000	535,00	0,88
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,528758	30,60	13,33

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
01885/ORSE	VIDRO TEMPERADO 10 MM, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS - REV 02_10/2021	SER.CG	M2	1,0000000	732,17	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
02433/ORSE	VIDRO TEMPERADO 10MM, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS	I	M	1,0000000	888,55	732,17

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
09312/ORSE	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	SER.CG	M	1,0000000	171,68	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
SINAPI - I 10966	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	I	KG	15,6000000	12,16	156,31
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,373181	21,47	6,60
SINAPI - C 88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,273255	38,93	8,77

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_05/2018	SER.CG	M2	1,0000000	2,61	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0718000	21,45	1,27
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0718000	22,70	1,34

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	SER.CG	M2	1,0000000	15,19	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
3322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	I	M2	1,0000000	14,20	11,70
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1564000	21,42	2,76
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0391000	22,76	0,73



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	SER.CG	M2	1,0000000	50,10	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
5330	DILUENTE EPOXI	I	L	0,0640000	49,38	2,60
7304	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	I	L	0,3220000	75,68	20,08
12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	I	UN	0,0100000	8,00	0,07
44072	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	I	L	0,2016000	109,08	18,12
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,2750000	31,78	7,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,1150000	21,39	2,03

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
10759/ORSE	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	SER.CG	M2	1,0000000	368,52	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
02585/ORSE	TAMPO/BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, E=2CM	I	M2	1,0000000	406,62	335,05
03116/ORSE	CANTONEIRA ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, 1" X 1/8" - VARA COM 6M - 0,408 KG/M	I	M	0,6000000	14,38	7,11
SINAPI - C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,448278	30,60	11,30
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,850614	21,47	15,05

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M2	1,0000000	2,75	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0408000	39,95	1,34
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,0801000	21,35	1,41

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	SER.CG	M2	1,0000000	1,85	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
01997/ORSE	SABÃO EM PÓ	I	M2	0,0050000	10,00	0,04
02414/ORSE	VASSOURA PIAÇA	I	H	0,0500000	11,80	0,49
SINAPI - C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	C	H	0,074988	21,47	1,33

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO FINAL (TOT.)(R\$)C/TAXA	COMPOSIÇÃO DE REFERÊNCIA
COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR PANORÂMICO 5 PARADAS SEM CASA DE MÁQUINAS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO, MODELO WGNC10159AMW GEN2 COMFORT DA OTIS OU SIMILAR	SER.CG	UN	1,0000000	215.080,13	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO UNIT. C/ TAXA (R\$)	PREÇO UNITÁRIO TOTAL (R\$)
COTAÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR PANORÂMICO 5 PARADAS SEM CASA DE MÁQUINAS, CONFORME ESPECIFICAÇÃO, MODELO WGNC10159AMW GEN2 COMFORT DA OTIS OU SIMILAR	C	M2	1,0000000	261.019,57	215080,13

Vitória da Conquista - BA, 29 de julho de 2023.

Líder Prestadora de Serviços Ltda
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 João Carlos Santos e Santos



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 24.143.338/0001-60
AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
Agência: 3841
Operação: 003
Conta Corrente: 741-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário:	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Obra:	SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE
Local:	CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

ORÇAMENTO ANALÍTICO

BASE ORÇAMENTÁRIA: SINAPI (Mês: Abril/2023), ORSE (Mês: Janeiro/2023)

CPF: 038.749.595-97
RG: 12.827.308-94 SSP/BA



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2
 ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA
 TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

Banco 104 - Caixa Econômica Federal
 Agência: 3841
 Operação: 003
 Conta Corrente: 741-8

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO (valores com BDI)

Proprietário: **UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**
 Obra: **SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE**
 Local: **CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS		6º MÊS		TOTAIS	
		RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	Total RS	%
01	MOBILIZAÇÃO E SERVIÇOS PRELIMINARES	39.292,28	100,00%											39.292,28	4,35%
02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	12.599,38	8,23%	21.906,62	14,31%	34.384,25	22,47%	33.545,37	21,92%	30.917,28	20,20%	19.698,14	12,87%	153.051,04	16,94%
03	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	9.687,12	5,00%	77.496,92	40,0%	58.122,69	30,0%	48.435,58	25,0%					193.742,31	21,44%
04	ALVENARIAS E DIVISÓRIAS			670,13	50,0%	670,13	50,0%							1.340,25	0,15%
05	REVESTIMENTOS			5.125,77	25,0%	5.125,77	25,0%	5.125,77	25,0%	5.125,77	25,0%			20.503,08	2,27%
06	PINTURA									15.784,85	50,0%	15.784,85	50,0%	31.569,69	3,49%
07	PAVIMENTAÇÃO							6.243,71	50,0%	6.243,71	50,0%			12.487,42	1,38%
08	FORRO					1.187,42	30,0%	1.187,42	30,0%	1.583,22	40,0%			3.958,05	0,44%
09	COBERTURA									2.369,63	100,0%			2.369,63	0,26%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CABEAMENTO ESTRUTURADO	12.827,18	20,00%	12.827,18	20,0%	12.827,18	20,0%	12.827,18	20,0%	12.827,18	20,0%			64.135,91	7,10%
11	ESQUADRIAS			11.332,20	10,0%	28.330,50	25,0%	28.330,50	25,0%	45.328,79	40,0%			113.321,98	12,54%
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES											4.938,78	100,0%	4.938,78	0,55%
13	SERVIÇOS FINAIS E DESMOBILIZAÇÃO											13.488,84	100,0%	13.488,84	1,49%
14	EQUIPAMENTOS					62.373,24	25,0%	62.373,24	25,0%	62.373,24	25,0%	62.373,24	25,0%	249.492,95	27,61%
TOTAL DO MÊS RS		37.202,98		64.679,41		101.510,59		99.034,38		91.276,84		58.141,92		903.692,20	
ACUMULADO RS		RS 37.202,98		RS 101.882,38		RS 203.392,97		RS 302.427,35		RS 393.704,18		RS 451.846,10		RS 903.692,20	
TOTAL DO MÊS %		4,12%		7,16%		11,23%		10,96%		10,10%		6,43%		100,00%	
ACUMULADO %		4,12%		11,27%		22,51%		33,47%		43,57%		50,00%		100,00%	

Vitória da Conquista - BA, 29 de julho de 2023.

Líder Prestadora de Serviços Ltda
 CNPJ: 24.143.338/0001-60
 João Carlos Santos e Santos
 CPF: 038.749.595-97
 RG: 12.827.308-94 SSP/BA



LÍDER PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 24.143.338/0001-60

AV DEPUTADO ULISSES GUIMARAES, 450 D - SL 2

ANDAR 1 FELÍCIA, CEP: 45055-155 VIT. DA CONQUISTA

TEL: (77) 3028-4450 / 9 8838-1442 contato@liderconstrutora.eng.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Proprietário: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Obra: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO ELEVADOR DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR DE SAÚDE

Local: CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA, VITÓRIA DA CONQUISTA - BA

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO BDI - SERVIÇOS

BDI APLICADO NA OBRA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
1.00	Despesas Indiretas	
A1	Seguro e Garantia	0,80%
A2	Riscos e Imprevistos	1,00%
A3	Despesas Financeiras	1,20%
A4	Administração Central	4,39%
Total do Grupo A =		7,39%
2.00	Benefício	
B-1	LUCRO	8,00%
Total do Grupo B =		8,00%
3.00	Impostos	
C-1	PIS / PASEP	0,65%
C-2	COFINS	3,00%
C-3	ISS	3,50%
C-4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta)	0,00%
Total do Grupo C =		7,15%

Fórmula Para Cálculo do B.D.I

$$BDI = (((1+A4+A1+A2)*(1+A3)*(1+B1))/(1-C))-1$$

Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =

25,00%

FAIXAS DE ADMISSIBILIDADE DE ACORDO COM O ACORDÃO N. 2622/2013 DO TCU

MÍNIMO	MÉDIO	MÁXIMO
0,80%	0,80%	1,00%
0,97%	1,27%	1,27%
0,59%	1,23%	1,39%
3,00%	4,00%	5,50%
6,16%	7,40%	8,96%

CÁLCULO DO ISS

ALÍQUOTA MUNICIPAL (%)	% DE MÃO DE OBRA	ALÍQUOTA FINAL (%)
5,00%	70,00%	3,50%

VALORES DO BDI PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS DE ACORDO COM O ACORDÃO N. 2622/2013 DO TCU

1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL
20,34%	22,12%	25,00%

Vitória da Conquista - BA, 29 de julho de 2023.

Líder Prestadora de Serviços Ltda

CNPJ: 24.143.338/0001-60

João Carlos Santos e Santos

CPF: 038.749.595-97

RG: 12.827.308-94 SSP/BA